¹ Ibid. p. 23. — ² Ib. p. 30. — ³ Gœl. hist. Huss. l. xi.

pro honore Dei, et populi Christiani salute, cuius causa nunc agitur, proxime venturo Vere, depositis discordiis praefatis, parati sint et acceinti ad salutarem hanc Christianorum expeditionem, et interim nullam quovis modo intelligentiam, nullum fodus cum eodem Machometo ineant seu recipient, sed ad ipsius extremam confusionem, ut semper gloriose consueverunt, se animent, concedentes super iis auctoritate Apostolica harum serie plenariam facultatem et etiam potestatem. Nos enim obligationes, pacta et feedera quacunque, que pro hujusmodi pace vel freugis inducendis, earumque securitate et firmitate praestanda, ceteris supradictis exequendis duxeris ordinanda, firmando seu etiam facienda, rata et grata habebimus, eaque faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Tu igitur injunxit tibi hujusmodi laboris onus et cura, ob Dei et Apostolicae Sedis et nostram reverentiam, devole suscipiens, ita studiose, sapienter et integre juxla concessam tibi a Domino gratiam exequaris, ut colesti tibi favente clementia suis laboribus et vigiliis, sperati pacis et concordiae fructus proveniant, tuque in hac causa, que Christi est et nostra, aeterna gloria palmarum consequi merearis. Dat. Roma apud S. Petrum anno, etc. mclv, kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno 1.

26. *Card. S. Angeli in Germaniam et Poloniā, neconon Nicolai de Cusa in Angliam legatio.* — Obiuncta pariter alterius legationis in Germania regnisque adjacentibus, tum in locis Turcico obmoxiis imperio munus injunxit Callistus¹ Joanni Garvajali S. Angeli diacono cardinali, de quo haec S. Antoninus² : « Destinavit insuper (nimirum novus Pontifex) legatum in Hungariam cardinalem diaconum dominum Joannem Hispanum, et in Alemanniam ad congregandum exercitum terrestrem contra Tureos pertidos »; et quo instructiores compararentur copiae ejusdem cardinalis legationi in Polonia gerenda munus adjectum est³:

« Callistus, etc. Cum te adversus impiissimos Christiani nominis hostes Turcos ad partes Germaniae, Hungariae, et loca ipsi Turco subdita et vicina Sedis Apostolicae legatum de latere praesentialiter mittamus, nos sperantes te legationem ipsam eo felicius, dante Domino, ad optatum finem speratanique victoriam perducatur, quo plures in tantam tanque necessariam expeditionem reges et populos poteris convocare, legationem tuam hujusmodi ad regnum Poloniae et dominia omnia ac loca charissimo in Christo filio nostro regi Poloniae quomodolibet subdita illa extendimus, ut omnibus litteris Apostolicis, ac facultatibus tibi in prima legatione concessis, in hoc quoque nuper addila, ut possis

ac si pro ipsa regni Poloniae legatione specialiter et pariculariter concessie forent. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. mclv, V kal. Octobris, Pontificatus nostro anno 1 ». Extant aliae Apostolicae litterae⁴, quibus eidem cardinali partes se imposuisse testatur Pontifex, ut crucis signa tolleret in Turcas, decumasque clero ad sustentandum exercitum imperaret : Iun pluribus illum praerogativis auxit⁵. De illius in Hungaria legatione meminit Ioannes Taliacofianus, B. Joannis Capistranensis socius, in litteris⁶ ad B. Joannem Picentem Minoritem datis, narratque ut hoc anno idem B. Joannes Apostolicus internulius in Pannoniam se contulerit verno tempore, cum devexo anno superiori e Francofurtensi conventu Hungariam adire, divinamque gloriam in convertendis populis amplificare jussus esset, tum eximia ab eo hoc anno gesta ita recenset : « Cum anno Domini mclv, de mense Novembribus ipse beatus pater cum sociis post Frankfordensem dietam Norimbergæ vehementer in magno fuisse dubitationis agone quoniam se praedicaturus conferret, aut ubi magis Christiano populo proficere posset, nocte sequenti cum post matutinum, oratione premissa, se sopori dedisset, vidit mortem suam non sub sanguinis effusione, sed sub sanguineo labore fuluram, nam miro modo ad martyrium fervebat. Cum vero celebrando ibi die sequenti atlente oraret, cuperetque scire quoniam proficisci deberet, audivit varias in Ecclesia voces resonare : In HUNGARIÆ; et dum prædicaret in platea ante majorem Ecclesiam idem in aere saepius audiiebat. Sie ex dubio surgens deerevit secundum voluntatem Domini in Hungariam proficisci. Seminato itaque verbo Dei per Alemaniā, et ibidem planata familia observantiae regularis, et reductis ad unitatem Ecclesie Romane quasi sexdecim millibus haereticorum Hussilarum in Bohemia, et mirabilibus fructibus in Polonia Domino concedente perac̄lis de mense Maii anni sequenti mclv, advolavit in Hungariam, cujus natio statim in ipsius ingressu mirum in modum commota est. Recipiebatur ab omnibus tanquam alter Apostolus, et licet ipse honorum despector saepissime declinaret a via, mutarelque sui accessus vel recessus propositum, licet etiam ex quadam honestissima delusione præfixum diem non servaret vel horam, quibus expectantes populi suo desiderio fraudarentur, et ipse ab hujusmodi honoribus fieret alienus, nihilominus quod homo facebat seu abscondebat. Deus promebat, nam in ipsis ingressibus clerici solemniter oratali, cardinales, archiepiscopi, episcopi, abbates et Ecclesiarum prælati cum reliquis saepè numero et cum sacramento Eucharistiæ non sine multis lumina-

¹ Ibid. p. 251 (t. 25). — ² S. Anton. III. p. lit. xxii. c. 14, in præc. — ³ Sup. p. 235.

⁴ Sup. p. 251. — ⁵ Lib. VII. p. 100 ad 111. — ⁶ Ext. apud Wad. Annal. tom. vi. hoc ann. num. 43.

ribus ac populis utrinque sexus, cum ramis arborum, candelis accensis, sonambibus campanis, humilitatis amatori obviam venientes, cum maximis honoribus, cantibus atque fletibus eum introducebant. Principes, barones, nobiles atque plebeii eum summopere diligebant et honorabant, quorum tanta multitudo confluebat ad eum, ut nonnisi latissimi campi aut maxima platea eos capere valerent.

« Cum proponeret eis verbum, a remotissimis partibus populi venientes non ut ad sermonem unius horae, sed tanquam ad maximum indulgentiam catervatum currere videbantur : nec mirum, cum gustata colloquii sui dulcedine, et puritate sermonis, et doctrina salutari percepta, neenon miraculorum claritudine aperfissime visa, omnes in ejus admirationem verterentur : fulminabat contra vitia, virtutesque inserebat : clarus atque gratus in omnibus erat cunctis principibus; et beatum se putabat qui vel modicum cum illo staret, vel cum eo loqui, aut eum audire potuisset; semper tamen in hujusmodi honoribus, sibi invito exhibitis, humiliis corde dicebat : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

« Et cum tunc esset in regno, essetque ipsius regni gubernator et defensor illustris dominus Joannes de Hunyad, tantam iste devotionem pariter et amorem concepit in ipsum virum Dei fratrem Joannem de Capistrano, ut quaeunque pro regno essent tractanda tam in secretis quam in publicis dictis ipse cum aliis baronibus hunc vocabant, admitebant, preferabantque, nihil sine suo consilio agere volentes. Post multos sua ferventissime prædicationis sudores, post uberrimos fructus per Hungariam mirifice perpetratos, favore ipsius domini Joannis contulit se ad partes Transilvanas, ad Valachos, Russianos schismaticos et Patarenos, ex quibus per spatium trium mensium, undecim millia sua prædicatione suscepto baptismu ad unitatem et obedientiam sacrosanctæ Romanae Ecclesie reducta sunt, quorum etiam magistrum et fauorem post combustionem sue habitationis in Hunyad, et suorum honorum direptionem, sua disputatione convictum publice coram baronibus et prialatos in forma Ecclesie Romanae Budæ baptizavit de assensu reverendissimi domini legati ». Jussum proximo anno beatum virum a Callisto papa sacram militiam in Turcas promulgare, suisque precibus spectabilem pulcherrimamque victoriam de Mahomete imperatore peperisse, postea videbimus : nimis reliquas a Callisto decretas legationes percurramus.

27. Ad conciliando Anglos cum Gallis missus est in Britanniam Nicolaus Cusa¹ tit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, amplissimaque

auctoritate, ut controversias sedaret, populique arma in Turcas verlenda curaret :

« Dilecto filio Nicolao fit. S. Petri ad Vincula presbytero S. R. E. cardinali, ad regnum Anglie nostro et Sedis Apostolice legato de latere, salutem, etc.

« Cum tuam circumspicione pro queren-
dis implorandisque auxiliis adversus impiissi-
mos Christiani nominis hostes Turcos, qui
occupala insigni Constantinopolitana urbe, et
multo cruento humano in ea, interque alios, im-
peratorio miserabiliter effuso, universum que-
que nomen Christianum se deleturos elatis mi-
rum in modum verbis comminantur, ad regnum
Angliae transmittimus, per diversas tamen pro-
vincias transiturum, nonnullisque in locis et
regno predictis dissensiones et bella vigere
intellexerimus, quibus perseverantibus atque
urgentibus, nec reges, nec prelati, nec prin-
cipes, nec populi, licet cipientissimi essent, tuis
consiliis, exhortationibus ac monitionibus satis-
facere possent, nec petita auxilia subministrare,
ad ipsam in primis tam necessariam anhelantes
pacem, et de tuis sapientia prudentiaeque ma-
gnitudine, industria claritate, rerum agendarum
experientia, vilaque integritate, ac aliis multi-
plicibus virtutum donis, quibus personam tuam
Aliissimus insignivit, gerentes in Domino fidu-
ciam specialem, ac sperantes, quod per tui con-
sili magnitudinem dissensiones et discordiae
hujusmodi ad pacis dulcedinem deducentur, tibi
reges et subditos eorum partium quarumcumque,
per quas ibis, aut in quibus legatione fun-
geris, ac circumvicinis et undique adjacentibus,
nostro nomine, ad pacem et mutuam concordiam
hortandi, monendi et requirendi, ac hujusmodi
discordias et dissensiones penitus tollendi et
removendi, et super ipsis amicabiliter judicandi,
terminandi, decidendi, pacisendi ac compo-
nendi, pacem quoque ipsam et concordiam, seu
treugas, si pax fieri non poterit, perpetuo vel
ad tempus, de quo tibi videbitur, tractandi,
firmandi et concludendi, ac pro ipsarum pacis
et treuarum conclusione forma inviolabiliter
observanda, ea que tibi visa fuerint nostro et
Ecclesie Romanae nomine promittendi, ac in-
super nos et Ecclesiam ipsam, prout tuae pru-
dentiae videbitur necessarium, obligandi », et
infra, « concedimus auctoritate Apostolica Ita-
rum serie plenariam facultatem, etc. Dat. Roma
apud S. Petrum anno, etc. mclv, XII kalend
Octobris, Pontificatus nostri anno i ». Missum
ea de causa Alani cardinalis in Gallias pro-
ximo anno dicimus. Designati quoque plures
sacerdotes questores fuere ad colligendas pro
sacrae expeditionis sumptibus decimas, et piis
fidelium elemosynas. Ne vero pecuniae in alien-

¹ Lib. II. p. 237 et 239, I. III. p. 59 et 261, et I. V. p. 31, 47, 67, 71, 89, 119.

nos sordidosve usus averterentur, dedit mandata, ut in principiis Ecclesiae sacrario servarentur pluribus seris obsignalae; qua de re ad Joannem e Curte Dominicanum datie litterae¹, quibus profletur Pontifex statuisse quindecim triremes in hostem instruere, vel si classis ab aliis ornaretur, sumptus a se in illam faciendo in terrestrem exercitum impensurum.

28. *Classi Pontificie praefectus Petrus Tarragonensis cum nutuere cardinalis legati a latere.* — Ergebat porro summa necessitas parandae classis, cum Mahometes insulas Egei maris devastaret, expositisque in continentem copiis numerhas, nunc alias oras repentinis excursionibus vexaret. Praelectus itaque est a Callisto Pontificie classi Petrus archiepiscopus Tarragonensis, atque legali Apostolici e latere munere auctus, jussusque Orientis Christianos omni virium contentione tueri, datis ad eum subjectis litteris², in quibus narrat, ut ipse, decretis solemnibus supplicationibus, iratum Christianis ob eorum flagitia Deum placare nisus sit, dein legatos cardinales, concepta ad id precium formula, suis manibus crucis symbolo insigniverit, tum reges principesque ad sacri foderis in eundam societatem in Turcas sollicitarit :

« Venerabili fratri Petro archiepiscopo Tarragonensi, salutem, etc.

« Dominici gregis ovili, quanquam immemori, divina providentia präsidentes, dum capta Constantinopoli atque omni vastata feritalis inumanitate, pollutis ac profanatis spureissimis sacrosanctis Ecclesiis, et sanctorum venerabilibus reliquiis canibus porcisque objectis lacerandis atque proculandalis, Turcos vesano furore, truculenta barbarie, in Christum Domini cornibus erexit ad nominis Christi Jesu, cui cœlestia ac terrestria cuncta genullectuntur, et trophyi crucis vivificæ pollutionem, contaminationem, profanationem, necon populorum Christianorum eversionem, terra marique ingenti multitudine bellatorum congregata, miserabilibus atque horrendis nostrorum calamitate, direptionibus, vastitate, planctu, ululatu, trepidatione, fuga, trucidatione, incendio vehi ferrique prope oculis cerneremus, intrinseco cordis dolore contacti, prium, ut fas est, orationibus, lacrymis, contritione, pro nostra et Christi fideli salute impetranda ad Deum simpliciter conversi, amare peccata communia deflevimus, ulque ad nos Dominus converti dignaretur obsecravimus. Deinde Spiritu sancto propitiante ac suadente, minime vexilli Cruci salutiferæ humeris dilectorum filiorum legatorum nostrorum et Apostolice Sedis de latere prius nos ipsi, ac fortium virorum magna cum Dei reverentia timoreque, affiximus cum solemnis verbis omnibus ad hoc minus compositorum cele-

britate. Deinde nonnullis fratribus nostris venerabilibus aliisque praelatis ut clarissimis regibus, principibusque illustribus et strenuis propugnatoribus, necon omnibus pro fidei defensione pugnaturis, servata corundem verborum solemnitate ac tenore, devote atque venerabiliter affigere exemplo nostro valerent, plenam Sedis Apostolice auctoritatem dedimus facultemque.

« Quo quidem opere solemniter, et magna ejusdem signacula suscipientium devotione peracto, ad reges, duces, principes, dominos, populos, communitates, tideles, vereque Christianas, ad hortandum incitandumque et legatos ipsos et alios multis nostros hinc inde dimisimus, nihil eorum, quæ tanta in re fieri necessitas ac rei exigit magnitudo, prætermittendo. Quæ cum omnia feliciter votiveque nobiscum Dei adjutorio procedere prospiceremus, ejusdem omnipotentis Dei et Domini nostri Jesu Christi gratia Spiritu sancto inflammante compulsi, quia pertidum Turcum atque canina rabie efferratum, maritimis quoque auxiliis, adflicta atque constructa non exigua classe, nunc insulas Egei atque Ionii marium, nunc continentem, qua ex parte mare fædi posse, a fidelibus habilitatam invadere, diripere, impugnare, vexare, omni maleticio denique ac Barbarica crudelitate vastare intelligeremus, ut ea quoque ex parte, Dominico gregi auxilia pararemus, classem etiam minime aspernandam adfiscari exonerarie mandavimus, quæ insanis ac perfidi hostis furori opponeretur, egregios atque opibus validos Christi tideles, qui maritimorum rerum scientia potentiaque pollerent, ut ipsi pariller classes adornarent invictissimas admonendo. Caeterum de prefato, ac nostræ et Romanae Ecclesie classis capitaneo tota mente cogitantes, atque clarissime perspicientes ejusmodi virum eligi oporlere, qui maris scientia atque experientia, gubernandi arte, regendi consilio, belli gerendì industria, animi magnitudine, humanitate, prudentia, auctoritate praestaret, tua nobis in mentem statim fraternitas venit, quæ cum rebus modo enumeratis eluceat », et infra, « fratribus nostris frequenti consistorio congregatis, cum de tua inter eos persona exorsi essemus orationem, ab omnibus constanti et consono sermone gravique testimonio, tuis præfatis virtutibus honorifice commendatis, de eorum te consilio atque assensu, nostræ et prælibatae Ecclesie classis jam instructæ atque præparatae, et deinceps insruendar atque præparandæ fecimus, constituiimus, ac etiam deputavimus præfectum atque capitaneum, legati Apostolici de latere tibi omni suffragio et votis propter tuorum meritorum exigentiam attributa potestate atque facultate, ut præter eæteros honores, præminentiam, dignitatem ac prærogativam reliquis præfectis ac maritimis capitaneis dari

¹ Lib. III. p. 59. — ² Lib. XIX. p. 248.

consuetum, speciali te privilegio honoraremus, ut cum summa euineas probitate, pari quoque auctoritate praestares.

29. « Ergo Dei omnipotentis et Domini nostri Jesu Christi, ac sancti Spiritus ab utroque procedentis propitiatione invocata, quod Christiano nomini ac aeternae crucis decori, et nobis sancteque Romanæ Ecclesie ac fidelium populo, tibiique haue domui perpetuo bonum, felix ac faustum sit, tuarum virtutum, quas paulo ante commemoravimus, maximique munieris quod tibi tribuimus, juramentique quod in nostris manibus praestitisti, Christianorumque tibi ea parte in extremis laborantium difficultatibus commendata salutis memor, aggredere atque complectere maximo animo dalam libi felicis nostræ ac præfatae Ecclesiae classis præfecturam atque capitaneatum, Christique ac crucis et Christianorum perfidos hostes, spurcos, immanes ac truculentos Barbaros, numeri illis adjuvantibus, quorum auctoritatem, dignitatem, decus, venerationem, majestatem ac fulgorem defensurus extensurusque proficeris : memento igni, ferro omnique maleficio, injuria atque vexatione fore devastandos; et nostram ac præfatae Ecclesiae benedictionem atque opem, ac Christianorum principum populorumque auxilium rogantes miseris oves alique desolatas, iuperum paene fancibus devoratas, non solum in præsens tempus, sed in perpetuum ab omni paganorum periculo atque terrore liberandas : nam nos tibi, et principes, ac populi omnes Christiani, neque auxilio deerimus neque consilio; et Deus ipse omnipotens, cuius agitur causa, cuius etiam sanctissimum susceptum est opus, le tanta diriget felicitate, si te volueris ipse cognoscere, atque in sancto timore gubernare, in virtutumque humanarum ac divinarum semper dirigere moderationem, ut inde misericordia Christi fidelibus nunc laborantibus in extremis salus, tibi honor immensus, nobis laetitia incredibilis, Altissimo gloria perveniet, qui cum Filio, et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula sempiterna, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno millesimo quadragesimo quinto, XII kal. Octobris, Pontificis nostri anno I ».

30. *Pontificis exhortationibus excitati Alfonius rex Aragonum et Philippus dux Burgundie cruce signavit.* — Excitatus Pontificis adhortationibus, religionisque contra Turcas defendendæ accensus studio, ut videbatur, Alfonius Aragonum et utriusque Siciliae rex, crucis signum induere atque exercitum ductare præse tuit: cuius pia consilia commendavit Callistus, ac patriarcham Alexandrinum tum regi, tum aliis proceribus militibusque religiosam professuris militiam sacrum ipsum crucis signum rito solemni conferre jussit: si vero patriarcha quopiam præpeditus impedimento esset,

Balænum episcopum eo munere perfungi jussit¹:

« Venerabilibus fratribus patriarchæ Alexandrino et episcopo Majoricensi salutem, etc.

« Cum charissimus in Christo filius Alfonsus, Aragonum ac utriusque Siciliae rex illustris, amplissima nominis sui gloria, nostroque summo gaudio, ac totius populi Christiani alacritate admirabili, orthodoxæ fidei zelo inflammatus vehementer, ut deceat, indignans Christi et nominis Christiani, atque etiam sacri trophei salvificæ crucis, unde fidelium vita emanavit, decus ab illo barbaro et perfido cane Turco ore execrabilis pollui, horribilibusque flagitiis, ac omni denique scelere et parricidio contaminari, sese sit auxilium flagitanti mundo, ac nunc maxime laetanti oblatus corporis sui venerabili atque invicto propugnaculo, viribusque totius inclyta sue ditionis, efferata illi bellua occursum, et sanctæ Crucis defensurum majestatem, ideoque nobis piis votis supplicaverit, ut ejus sacrosancta Crucis, cuius numen semper mente veneratum atque adorat, in humeris signaculum eidem ac munimentum præberemus; nos ipsius honestissimæ, et nobis ac Christi fidelium populo optatissimæ petitioni promptissime auentes, tibi, frater patriarcha, aut si tu easu quopiam fueris præpeditus, tibi, frater episcope, de Apostolicae Sedis plenitudine potestatis, omnimodam damus auctoritatem atque facultatem, quamprimum regio dignissimo desiderio satisfaciendi. Igitur omnipotentis Dei felicissime atque faustissime nomine invokeato, quod vobis, ac nomen toti Christiano orbi et Aragonia corona candidissimæ, atque huic regi Alfonso florentissimo, perpetuo bonum, felix ac faustum sit, venerandi trophei crucis prius petenti regi confer insignia, deinde ulerque vestrum, omni prorsus amota differentia, quibuscumque devote posecentibus, pro Christiani populi salute et dignitate, ac suarum animalium aeterna gloria militaturis hominibus, quocumque præminentia ac dignitatibus præfulgeant gradu, eadem auctoritate conferatis, quibus omnibus et singulis nos ipsi ex nunc animo desiderioque jam Deo propiciante, conferimus, ut maximo ac robustissimo exercitu terra et mari sub tanta defensione ac numine congregato, perfida infidelium barbaries expugnata, eversa atque contrita discat omnium rerum opifici Deo, et Domino nostro Jesu Christo, et sacrosancta crucis vexillo dare gloriam et honorem, qui triumphans regnat in saecula saeculorum. Ceterum verborum ordinem atque solemnitatem, quibus in benedictionibus attigendorum hujusmodi sacrosanctorum signorum vivifica crucis nos ipsi usi sumus, vobis exemplum cum presentibus militibus, ut et vos ipsi illis eisdem tota devotione venerabundi maje-

¹ Lib. xix. p. 181.

statis Dei ante mentis vestrae oculos proposila amplitudine utamini, adhibita maxima, ut deceat, reverentia. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, pridie idus Septembris, Pontificatus nostri anno 1.

31. Consecrata¹ etiam arma religiosæ in Turcas militiae, accepto e manibus Joannis tit. Sancti-Stephani in Cœlio-Monte presbyteri cardinalis crucis symbolo, Philippus Burgundia dux, cui jam ante Nicolaus plura ad conficiendam eam expeditionem concesserat, quæ a Callisto confirmata fuere². In primis indulgentiarum præmia tum ei, tum aliis cruce signata vexilla secuturis propositæ, ipsius ditio patrocinio Apostolico commendata : sacerdotiorum quæ in universo reservarentur orbe vesticigalia promissa ; biennalis ac decimæ ex censibus Ecclesiasticis in ejusdem principatu redigenda tributa. Concesserat etiam Nicolaus sacerdotibus et clericis Philippi ducis signa secuturis, ut arma induere, ac sine ullius irregularitatis labi Turcas confodere possent : quod a Callisto ratum habitum est. Permissus etiam ei aræ subductilis usus, neconon sacerdolis ad expiandam conscientiam diligendi jus datum. Denique Joannes Tullensis et Joannes Atrebatenus episcopi, ut dux ipse postulaverat, in castris legali fuerant designati : quod munus iisdem demandavit subjectis litteris³ Callistus :

« Venerabilibus fratribus Guillelmo Tullensi et Joanni Alrebateni episcopis, salutem, etc.

« Dudum per felicis recordationis Nicolaum papam V prædecessorem nostrum ex lui facta episcopi Atrebateni relatione percepto, quod dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundiæ se adversus impiissimum Machometum Christianæ religionis hostem cum magna gentium multitudine opponere, ac illum possetenus impugnare offerebat, idem prædecessor illum in signum executionis assumpti propositi crucisignari mandavit, vosque ut sibi vero consilio et opere in sui exercitus directione assisteretis ad Europæ et alias intidelium parles, per quas exercitus ipse transiret, in eodem exercitu legatos missos, et vestrum quemlibet cum potestate legati de latere usque et ipsius et Apostolicae Sedis beneplacitum fecit, constituit ac etiam depulavit, ac vestras volens honorare personas, certas vobis facultates concessit, prout in diversis suis inde confessis litteris plenis continetur. Cum autem nos, qui dicto prædecessori, Dominio permittente, successimus, pro felici et votiva expeditione hujusmodi negoti aliquos dictæ Sedis de latere legatos interesse affectemus, nos igitur, qui constitutionem, depulationem et concessiōnem facultatum hujusmodi hodie per alias nostras litteras confirmavimus, attendentes dignum

fore et debitum quod, sicut illi majoris nominis titulo decorantur, sic etiam et polioris debeant honoris prærogativa laetari, auctoritate Apostolica et ex certa scientia volumus pariter et ordinamus quod, dum, quando, quolies et quandiu aliquis de latere legatus hujusmodi prædielo exercitui præsentialiter interfuerit, ab exercitio officii legationis et usu facultatum hujusmodi penitus desistalis, eo se ab inde abseniente, concessam vobis potestatem posmodum plenarie resumentes. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcliv, III kalend. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ». Ut autem Philippus sacro bello alterius belli metu et cura solitus vacare posset, Pontifex compositæ inter eum et regem Francorum pacis pactiones firmavit⁴.

32. *Orientalibus coloniis gravia mala innimenter, parentibus principum Christianorum discordiis.* — Inter haec fama, quæ antea pererebnerat, Tartaros Turcasque, junclo armorum fædere, Caffam Genuensem coloniam ad mare Ponticum eripere Christianis constituisse, magis invaluit : ad quam avertendam cladem Callistus omnes Genuensis reipublicæ clientes ad comparandas copias et sacram militiam suscipiendam, sacris propositis indulgentiis, excitavit² :

« Dilectis filiis protectoribus compararum S. Gregorii civitatis Januensis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum in desideriis cordis nostri illa præcipue versetur cogitatio, ut, quantum humano consilio fieri potest, nefandissimis conalibus infidelium resistatur, ea libenter ordinamus et querimus, quæ ad defensionem Christi fidelium, et repressionem dictorum infidelium spectare videntur. Cum tide dignorum relatu intellexerimus inhumanissimos Christiani nominis hostes Turcos, et Tartaros unanimi consensu deliberasse et statuisse præclararam urbem Capham aliaque loca Orientalia dominio Januensi subdita, de proximo invadere et occupare, ut fideles ex illis paribus eradicent, vosque ad civitatum et locorum eorumdem defensionem, terra marique provisionem possibilem facere incepisse, in qua maximis expensis opus est, nos quantum possumus de thesauro Christi Jesu Domini et Salvatoris nostri vobis providere volentes, universos et singulos nationis Januensis, et sub eodem dominio et protectione degentes utriusque sexus, etiam clericos seculares, et regulares, tam in dicta civitate, quam alibi ubicumque terrarum habitantes, vel negoliantes, ac omnium et singularium ripiarum, civitatum, insularum et locorum præfato dominio subditorum incolas et habitatores, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et præeminentia existant, etiam si particularia obtineant dominia,

¹ Lib. XVI, p. 1, 2, 3, 4, 5 et 8. — ² Sup. p. 1. — ³ Ib. p. 7.

⁴ Lib. xix, p. 171. — ² Lib. i, p. 3 et 271.

corumque subditos, vasallos et feudatarios, ac nobiles viros marchiones, comites, dominos, ac omnes et singulos, ut præfertur, utriusque sexus, commendationi et protectioni jaunium recommissos, neconon quoscumque Lungenensis, Terdonensis, Aquensis, et Altensis civitatum, eamque diocesum utriusque sexus, ut præfertur, obsecramus in Domino, et per viscera misericordie Dei nostri exhortamus atque requirimus, ut pro civitatum, insularum, et locorum supradictorum defensione, auxilio et favore opportunis velini personaliter, sive de bonis et facultatibus sibi a Deo collatis larga manu, et libenti animo providere, recepturi a piissimo Deo nostro bonorum omnium remuneratore in praesenti saeculo abundantiam gratiarum, et post finitum humanæ conditionis cursum, gloriam felicitatis æternæ, etc. » Proposuit amplissima indulgentiarum praemia iis, qui stipem in belli sacri sumplus conferrent. « Dat. Roma apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLV, X kal. Maii, Pontificatus nostri anno I. »

33. Adulta Æstate Maiolenses et Chienses, cum belli sacri consilia in Occidente senescere, Turcicam vero potentiam ingravescere, atque exremum Caphæ periculum injici formidarent, has litteras¹ ad Pontificem, ut auxiliarem exercitum contrahendum quantocvus curaret, misere.

« Maonenses civitatis et insulæ Chii Romano Pontifici, etc.

« Elsi videmus, bealissime pater, maximis nostris periculis nos objectos furori Machometi Turcorum regis, qui in omnes Christianos promiscue arma sumpsit, huicunque tamen quadam animi alacritate sævas illius minas, et illata plurima mala ideo perferebamus, quia certam conceperamus spem Christianos, clade tam nefaria accepta, pia arma sumptuos, et summo consensu ac faciliore eventu hostem intidelem atque nimium insolentem oppressuros, enique in dies graviora ab ipso capiti nostro imminerent, non aliter eadem soliti eramus pendere, quam ut quoddam commune Christianorum incitamentum ad vindictam accelerandam, quibus rebus spem nostram foventes omnibus artibus et præsidis contra ejus vim nos muniebamus. Sed, heu! nimis longam spem! O Christianorum arma nimis dilata! Siquidem omnibus quiescentibus jam oppugnamur, jani ingens vis et validus furor in nos conversus est, non erimus nunc in eo occupati, sanctissime pater, ut vestrae sanctitati explicemus emissam nuper in nos classem, et damna plurima illata, illud potius est præsentis terroris, illud instantis et maximi diseriminis, quod inspecta loci opportunitate primo proximo Vere eadem classis auctis viribus et comparatis bellicis operibus, que ad

oppugnationem pertinent, in nos est redditura, quod ita fore, non vano rumore, sed certis auctoribus comperimus, contra quos impetus, ut persistare possimus, fidelis quidem et constans animus non desperat, sed quæ sunt vires nostra? quonam pacto sine communis Christianorum auxilio tam modica colonia defendetur? Quæ licet parva, quanti tamen sit momenti, omnibus Christianis transmarinis haud ignotum putamus, cuius ruina plurimos in eamdem secum traheret calamitatem.

« In tantis igitur nostris et aliorum Christianorum periculis ad vestram sanctitatem sapientissimam confugimus, quam non dubitamus divina providentia hoc potissimum tempore ad Apostolicam Sedem assumptam, ut suo impulsu et auctoritate universalis tides, et Christianorum deus instauretur. Apud eamdem, quas præsens necessitas exprimit, preces fundimus obsecrantes, ut causam nostram et Christianorum foveat, cœptum opus ne deserat, Christiani concilientur, sumantur arma, que si non ita statim inferri terra marique possunt, at illud saltum marijimi auxilii non denegetur, quo tantisper hanc paralam vim ferus hostis contineat, et nos salvi esse possimus: haec ita fieri non maximi laboris esse putamus, et Apostolicæ auctoritati non difficile. Conservantur autem non Graeci, non schismatici, sed Italici generis antiquissimi Christiani, qui semper sacrosanctæ Romanae Ecclesiae pio affectu et dediti et obsequientissimi fuerunt, in quorum tutela aliorum pericula propulsantur. Quod si ea infelicitas esset, ut tam justæ preces apud Christianos deperirent, Jesum Christum Dominum nostrum judicem invocamus, vestram sanctitatem testantes, nos impie a sociis Christianis destitulos, pro fide tamen usque ad extrema pericula pugnabmos, paratissimi semper omnibus obsequiis beatitudinis vestrae, cuius pedes humiliter exoseulanur. Ex Chio die xiv Augusti MCDLV. »

34. De tantis periculis Orientalibus coloniis imminentibus certiores facti Gennenses, ad Callishum litteras¹, ut adducto in disserimen Orienti optularetur, dederunt; quibus adscripta est dies xxvi ejusdem Augusti mensis: evolutoque bimestri et paulo amplius ei significarunt² Bosphorum Thracium a Turcis obsessum fuisse, adeo ut nulla navis in Pontum-Euxinum penetrare posset: enique naves duæ instruæ omni bellico apparatu essent missæ ad ferendam Caffensis open, Turcarum dolo fuisse interceptas, atque inde Ponticas regiones, que Christum colebant timore perterritas: cæterum insignes plures urbes in iis oris Christiana fide imbutas persistare, nam præter imperium Trapezuntinum, Caffam, Soldaiam, Symbolum, et Amstriae claras urbes Christianis sacris ad-

¹ Ext. in coll. ep. promptu p. 55.

¹ Ext. ib. p. 332. – ² Ext. eor. lit. ib. p. 317.

dictas, ex quarum clade religio maxima calamitate afficeretur:

« Januenses papae Callisto.

« Nemo prope est, beatissime pater et domine nobis colendissime, qui nesciat quantus terror et animi consternatio populos invaserit Pontici maris tunc, cum capta Constantinopoli Machometus Turcarum rex Thracium Bosphorum ita clausisse visus est, ut Pontum inaccessibilem fecisse videretur, nam cum illie Europam ab Asia angustum dirimat fretum, rexque in utroque littore immania tormenta disponuissest, claustra injecisse mari non sine ratione dictus est, tanquamque pavor in omnes, qui mari negotiantur, effusus est, ut per annum nemo introrsum penetrare ansus sit. Paravimus autem nos ingenti quidem mercede naves duas, in quibus arma, viri, tela, et reliqua necessaria Capham mittebantur, sed navium magistri cum pervenirent Peram, falsis pollicitationibus decepti descendentes in urbem capti et in vincula conjecti sunt, atque ita conatum nostrum perfidia regis irritum fecit. Interim terrestri via frequentes ad nos afferebantur littere, quibus miserabiles illi populi opem orabant. Horum cum nos pericula lachrymaque flexissent, alias iterum naves majore stipendio conductas omnia portantes quae desiderabantur, Capham penetrare jussimus, quae Aprili superiore salvae eo pervenerunt, tantumque spei trepidis populis injeccerunt, ut qui de deserenda patria consilia saepius agitayerant, non modo in fiduciam erecti sunt, sed alii quoque invalida oppida relinquentes, Capham migraverint, arbitrantes ejusmodi auxilia sibi nunquam defutura esse. Verum cum redentibus navibus ipsis earum altera tormentis secta mox obruta mari sil, certum videtur civitales illas in priorem desperationem collapsuras esse, nec facile inveniri posse navem, quae andeat geminata mercede tam certo discrimini sese objicie.

« Haec dum cogitamus, sanctissime pater, facile prævidemus, populos illos desperata salute animum abjecturos esse, nisi vel novis auxiliis, vel spe certa foveantur. Et ne quis forsitan putet pro vili plebeenla verba facere, habet Ponticus ille angulus imperium Trapezuntium claris urbibus frequens, habet Capham non ambitu quidem moenium, sed populorum multitudine Constantinopoli facile præferendam, habet Soldajam, habet Symbolum hand conlennenda oppida, habet denique Amastram urbem quondam celebrem, sed sanctorum episcoporum fama celebriorem. Præter quos insuper populos extenditur late ora maritima, quam hostiam vulgo nominamus, quam soli incolunt Christiani. Cum igitur, ut perspicuum est, nobilissimarum urbium ac maximorum populorum salus aperlo in discrimine versetur, qui sine ope sanctilatis vestrae salvi esse

nequeunt, orandam duximus benignitatem vestram, velit ad eorum calamitatem animum oculosque convertere, canique illis opem ferre, quæ pro rerum ac temporum conditione præberi potest, super quibus omnibus venerabilis sacrarum litterarum professor Deodatus a nobis pridem missus ad beatitudinem vestram, si quid opus fuerit, particularius verba faciet, quem ut audire et exaudire dignetur, eam iterum aliquid iterum precamur, cui nos et nostra omnia supplices commendamus. Dat. Januæ MCDLV, die v Novembris ». Stelit adhuc aliquot annis Capha contra Turcarum Tartarorumque molitiones: Genuenses autem hoc tempore gravibus dissensionibus implieiti fuere, quas Alfonsus Aragonum et Siciliae rex alij auxilique, ut Follieta¹ narrat, immissis maritimis terrestribusque exercitibus adversus Petrum ducem; qui sua constantia hostium impetus fregit.

35. De indicto sibi injusto bello quesitus est per litteras² Petrus Fregosius apud Alfonsum ipsum admodum intempestivo tempore arna in se verlissee, que una cum easteris principibus pro Christiani imperii salute et gloria ad reprimendos Turcas stringenda fuissent, quo in bello Genuenses cum dueem essent secuti: nunc vero violatas ab eo inducias, et contra datum fidem, non indicto bello, classem ad vastandam Liguriam immissam, quæ an juste vel injuria tierent, ad Deum testem et judicem et ad Romanum Pontificem Petrus ipse provocavit:

« Petrus Fregosius dux Januæ regi Aragonum et utriusque Siciliae.

« Cogitantes, quod bella adversus nos sœpnumero, serenissime ac excellentissime rex, injuste tamen suscepisti, magnitudinem animi tui, etiam si plura forsitan cupit quam capere possit, admirari et extollere aliquando potuimus, sed ubi aperle deprehendimus nullam inter nos belli causam esse, nisi si tuos movet prædae aviditas, id indignum tanto rege nemo est qui nesciat. Admirari tamen satis non possumus sapientiam tuam, cum per aetatem, tum rerum gravissimarum usu, tum periculis edocetam, toties adversus nos male expertam fortunam tuam rursus velle tentare, eo magis, quo nos tot veteribus totque recentibus injuriis, quol tua majeslas nobis intulit, prorsus abjectis, summiq[ue] Pontificis consilio et precibus moti, superiore anno ad inducias semestres pervenimus, in quo et si pro tide tanti numinis et pro nostra animi aequitate, ac in tuam amplitudinem devotione tum animum tuum ad tranquillitatem pacemque confirmatum credidimus, existimavimus pericula Turcorum, quibus sine tua et nostra pace tuto satis occurri non poterat, non modo servandæ paci, sed augenda inter nos

¹ Fohet. I. x. 8. Ant. III. p. 66. XXII. c. 16. § 1 et ali.

² Ext. inter Ep. procerum mundi collect. Donzel. p. 57.

benevolentiae prodesse posse. Nam cum sciremus hanc animi sui esse magnitudinem, ut in gerendis bellis vera gloria constituta esset, oblatum tuae majestati hostem esse videbamus, cum quo non humanam modo, sed coelestem gloriari posses adipisci, in quo gerendo et si per te potentissimus videbare, nos proprios ac omnino obsequentes tibi habere potuisses.

« Quae igitur, sapientissime rex, causa excitare te aut compellere potuit, ut rursus et tam repente bellum adversus nos in tot calamitatibus orbis Christiani susciperes, ubi nihil a nobis non modo agi, sed nec cogitari videres, quod tuae amplitudini tuaeque dignitati obesset? At saltem si fanta nobiscum pugnandi cupiditas te movet, quae certe mouere non deberet, quomodo foederis percussi inter nos oblitus es, ut prius triremes ad nostra damna premiseris, quam id modo aliquo demuntiatum nobis fore volueris? Estne haec fides tanti regis, ut triremes tue, quas paulo ante amicas hospitesque et omni commalii ac humanitate plena a nobis dimisieramus, vix portu nostro egressae ad nostra damna discurrere non erubuerint? quis est inter Christianos principes, qui tam injuste, tam repentine bellum suscepisset? Rex es qui nulla per aetatem tuam expertus es, ita ut felicitatem tuam, qui te diligunt et qui te non norunt plerunque possent extollere, quive nullius consilio indigere videare; sed memento laieni nihil tam firmum ac stabile esse, cui periculum non sit ab invalido. Haec jam laborum vitae tuorum pars superest, et quam pugnando gloriam adeptus es, pace demum et otio magis, quam diuturnis laboribus servare possis. Plura reges pacis artibus justitiaque, quam armis adepti sunt et plures fuere, qui injuriam inferentes plerunque sunt ab impari hoste superati. Si tamen ullam majestas tua querelam deferre velit, habes Pontificem, sunt reges, sunt alii principes quorum consilio omnis nostra controversia dirimi possit, quod si fugis, tu ipsem etiже, cum injuste facias, facile judicabis. Si nos, ut cœpisti, lacescere non desines, Deum tidei et cause nostra testem judicemque obtestantes saluti nostrae ita consulens, ut hujus suscepti consilii maiestatem tuam aliquando porneat. Janua die xvij Julii mcmv ».

36. Consecutæ sunt paucis post diebus Genua ingentes rerum conversiones ac perturbationes, quas describit Petrus ipse Fregosius dux in aliis ad Alfonsum regem scriptis litteris¹, quibus significat, se de oīmībus adversariis triumphasse: « Cum, inquit, xxviii Julii arei Castelloti præfecissemus fratres nostros Pandolphum et Thomasimum, tradita illis trecentorum prope militum manu, primis tenetris urbem reliquimus, ternasque triremes, quas instructas

habuimus, paucis comitantibus statim conceperimus, inde tranquillo mari vecli Segesum opidum in Orientali ora positum temuimus. Intervim omnis adversariorum factio hanc exiguum equitum numerum, magnas mercenarii milites copias, nec minora agrestium hominum agmina secum trahentium intra urbem accepta est. Nec multo post, cum de instaurandis publicis rebus agi cœplum esset, exortis ut assolet inter factiones discordiis, qua ratione componi posse non videbantur, ad vias et ad arma concursum est, ita non discedentibus modo principibus factione, sed inter sese multuo pugnantibus, tandem prima mensis hujus die in ipso solis exortu Januensem in portum delati sumus, quo cognito, multi adversariorum discordias exercitati in partes nostras transire cœperunt. Expositis igitur in terram copiis, quas ea classe nobiscum adduxeramus, fratribus nostris, qui mox nobis occurserant conjuncti adversarios adorti sumus, quibus brevi tuis ac lugatis intra pauculas horas, palatio quoque publico politi sumus, cur adversarii tota in urbe nobis cessissent, ignotum omnibus est, et abjectis mox armis pacis civilati restituta. Hic fuit, illustrissime princeps, civilis bellis exitus, quod tertium intra diem, nullo prope sanguine, nulla civitatis clade, sedatum est, etc. Janua mcmv, die iv Aug. ».

Ursit Alfonsum Petrum² ut pactas inducias confirmaret: adhibuit etiam Callistus Apostolicam auctoratem, ut confectam Neapolitana Italicaam pacem a Dominico cardinale Firmino Nicolai legato ineretur. Ceterum, ob petitam iniquo bello Liguriam ab Alfonso rege, non mirum est iequi et recti amantissimum, Italicaeque potentie pro recuperanda Constantinopoli in Turcas convertenda cupidissimum Callistum papam ab eodem Alfonso abalienatum animo truisse, quod ei vertere viro nonnulli anciores, sed perperam, cum nihil indignius esset, quam Alfonsum post tot jaclata verba de confiencia in Turcas expeditione, coaclusque decimas impetus non in Barbaros, sed in Genuenses bello ab infidelibus pelitos, verlissee.

Miam discordiarum causam Pontificem inter et Alfonsum affert Gobelinius³, dum ait Alfonsum praesidentem sibi nihil aquum iniurium a Callisto, qui olim ipsi obnoxius, et regis obsequiis addictissimus extitisset, quique etiam eo instante cardinalatum optimissel, negatum iri, postulasse ut Neapolitanum regnum ipsum tum Ferdinandu ex adultera suscepto jure fiduciario tradiceret, ac Picenum et plura alia Romane Ecclesie loca donaret: haec autem iniqua postulata Callistum, ne Ecclesia dignitatem proderet, juraque dissiparet, constanter repulisse, ac regnum, quod ad ejusdem regis filium spurium spectare non poterat, ad Sedem

¹ Ext. ibid. p. 64.

² Ib. 1. — ³ Gobel. I. 1.

Apostolicam jure devolvendum Ecclesiasticae editioni conjungere decrevisse¹.

Tuendi ejusdem juris Ecclesiastici studio Callistus Jacobi Piccinini nova molientis comatus, antequam erumperet, repressit; ac proceres Pontificii principatus urbiumque magistratus, renovatis Nicolai V litteris, monuit, ut ad viri iniqui molitiones everlendas consurgerent. Ut vero Jacobus ipse a rege Aragonum adjulius proximo anno Senenses vexarit, ejusque impetus, Pontifice iisdem Senensisibus ferente suppeditas, debilitati fuerint, diceatur inferius.

37. *Immunitas Ecclesiastica defensa a Callisto, et repressa in Gallacii scelera.* — Ceterum Callistus non Romanae modo, sed aliarum etiam Ecclesiarum jura asserenda suscepit; eumque in Salzburgensi archiepiscopatu clericu ad laicorum tribunalia traherentur, sanctionem edidit, qua Friderici II edictum de liberate Ecclesiastica ab Honorio IV confirmatum, et Caroli IV sanctionem firmare esse jussit², censurarumque pénas contra hæc molientibns proposuit :

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Cum, sicut ad nostrum non sine mentis turbatione pervenit auditum, nonnulli, et præsertim laici diocesis et provinciae Salzeburgensis, nomen Domini in vanum recipere non formidantes, contra canonicas sanctiones et constitutiones imperiales, venerabiles fratres nostros archiepiscopum Salzeburgensem, Gurensem, Seccoviensem, Chiemensem et Laventiensem episcopos, ac prælatos et Ecclesiasticas personas provinciae et diocesis prædictarum, coram quibusdam in Viennensis Austriae, Graez Stiriae, et Sanclovito Carinthia oppidis dictæ provinciae, atque sacerularibus judicibus in quamcumque questione seu causa ad saculare judicium trahere, et alias eos diversis injuriis et molestiis afflictere multipliciter præsumant in animarum snarum periculum, dictæ libertatis subversionem, neenon Apostolicæ Sedis, et canonistarum sanctionum ac constitutionum imperialium vilipendium, perniciosum quoque exemplum, et scandalum plurimorum; nos, qui Ecclesiæ et Ecclesiasticas personas, præserfim archiepiscopali seu episcopali dignitate prædictas, in sue libertatis integritate, nostris potissime temporibus, conservari et vigere intensis desideriis affectamus, affidentes quod licet felicis recordationis Honorius papa IV predecessor nosler Constitutionem quondam Frederici II olim Romanorum imperatoris, per quam idem Fredericus tunc in obedientia et devotione S. R. E. persistens, inter cetera ordinavit, quod nullus Ecclesiasticam personam in criminali quæsitione vel civili, ad judicium sacerulare trahere præsumeret, contra canonicas sanctiones et Constitutiones imperiales, quod si seens fa-

ceret, actor a suo jure cederet, et judicatum non teneret, ac iudex foret ex tunc judicandi auctoritate privatus, Apostolica auctoritate approbans et confirmans, ipsam Constitutionem mandaverit inviolabiliter observari, et contra præsumptores hujusmodi, tam Apostolica, quam etiam imperiali auctoritate debite provisum fuerit, ne lamen prædicta scintilla periculosos imposterum afflare possit ignes, penarum exagerratione, prout expedil, sollicite provideri, et temerariis ausibus hujusmodi obviare volentes, hoc perpetuo valiturae et irrefragabilis constitutionis edicto, omnibus et singulis in prædictis, ac aliis oppidis, terris, villis et locis in præfata provincia ubilibet commorantibus enjuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis seu nobilitatis fuerint, etiam si ducali, marchionali, comitali, aut alia quæcumque Ecclesiastica vel mundana dignitate seu præminentia præfulgeant, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis et anathematis, aliisque infra scriptis sententiis, censuris et pénis districtiis inhibemus, ne in antea perpetuis futuris temporebus archiepiscopum, episcopos, prælatos, et personas Ecclesiasticas provinciae, et prædictarum ac aliarum ejusdem provinciae civitatum et diocesum, præsentes et futuros, prælexti enjusvis consueludinis quantocumque longissimo, etiam cuius contrarii memoria hominum non haberetur tempore, inviolabiliter observare, quam, cum sacris sit inimica canonibus, verius corruptelam reputamus, aut quorumcumque indullorum seu privilegiorum etiam Apostolicorum, quæ omnia et singula sub quibusvis formis et expressionibus verborum, ac cum quibuscumque clausulis etiam motu proprio, et ex certa scientia concessa fuerint, quoad præmissa dum laxal revocamus, cassamus et annulamus, ac pro infectis habemus, illis alias in suo robore permansuris, quæcumque occasione vel causa, etiam ratione homicidii, delicti, contractus, vel rei, de qua agitur ubicumque committeretur delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, coram prædictis, seu quibusvis aliis judicibus et diffinitoribus sacerularibus præsentibus et futuris, quocumque nomine appellentur, in prefatis vel aliis locis ad judicium trahere, aut alias ipsos in personis et rebus, seu alias qualitercumque vexare, molestare, seu etiam perturbare quoquomodo præsumant. Qui vero contrarium fecerint, ultra pénas eis a jure inficias, quas harum serie innovamus et approbamus, et in dictos præsumptores tenore præsentium proferimus et promulgamus, si personæ fuerint singulares, excommunicationis sententiam eo ipso incurvant; si vero collegium, communitas, vel universitas civitatis, terræ, castri, villæ seu loci alterius enjuscumque, ipsa civitas, et castrum, oppidum, villa seu locus,

¹ Lib. i. p. 1. — ² Lib. xiv. p. 10.

interdicto subjaceant ipso facto, mandantes districtus universis et singulis Ecclesiarum praefatis, eorumque locum tenentibus, ac aliis jurisdictionem habentibus, quatenus presumptores predictos et eorum quemlibet, quamprimum aliquam de ipsorum presumptione hujusmodi notitiam habuerint excommunicatos, aut illorum civitates, terras, castra, villas et loca, interdicto supposita fuisse et esse, tamdui Dominieis aliisque festivis diebus in Ecclesiis, cum inibi major populi multitudo convenerit ad divina nuntiant, et a suis subditis nuntiari, ne non ab omnibus arctius evitari faciant, donec presumptores ipsi de presumptione hujusmodi satisficerint competenter, et super premissis absolutionis ac relaxationis beneficium a nobis, vel Sede predicta meruerint obtinere. Nos enim, prout etiam sunt, omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas, quos seu quas per ipsos judices saeculares contra archiepiscopum, episcopos, praefatos et clericos predictos, vel aliquem ipsorum haberit, seu promulgari, ac totum id, et quicquid contra inhibitionem hujusmodi fieri vel attentari contigerit, irrita et inania nulliusque firmitatis, ac ipsos saeculares judices officio judicandi et causas audiendi privatos, et ad similia, vel alia quaecumque saecularia officia et actus legitimos imposterum exercenda et exercendos penitus inhabiles, ac prorsus infames esse, et non solum dicti Frederici, ac etiam clarae memoriae Caroli III Romanorum imperatorum in tales inflictas penas incidisse, et si illas animo quod absit per tres menses sustinuerint indurato, contra ipsos tanquam contra haereticos de fide suspectos procedi posse et debere, quibuscumque consuetudinibus vel privilegiis, etiam Apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, decernimus et declaramus per presentes, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, non. Maii, Pontificatus nostri anno I.». Germanici cleri dignitatem et jura tuente Pontifice, a suo munere adeo aliqui Ecclesiastici, inter quos erat Jacobus archiepiscopus Treverensis, absfuerunt, ut ad elidendam auctoritatem Pontificiam imperatorem subornare moliti sint, objecto praetextu privilegia Germanica labefactari a curia Romana. Sed perniciosis iis suasionibus restitit Aeneas Sylvius : « Non esse e re Cæsar, aiebat¹, Romani Pontificis auctoritatem reprimere, ut populi gratia iniaretur, quæ sui natura inconstantissima est : nec multitudini relinquendas habendas, quam nosset principatibus inimicam : inter principes aliquando amicitiam inveniri, inter plebem et regem odium immortale : papam imperatoris et imperatorem papæ auxilio indigere : stultum esse illi nocere cuius

expectes opem : cum Pontificatus novus initur, tunc Romani praesulis gratiam beneficiis emendam ».

38. Oppressam præterea in Gallæcie regno justitiam restituere aggressus est novus Pontifex, adeo quippe improbitas liberis habenit ibi grassabatur, ut plures conductis sicariis vel ad explendam avaritiam, vel ad fastus ostentationem insontium sanguinem funderent, struerentur insidia laicis et Ecclesiasticis, eruptiones in agros fierent, agitarentur latrocinia, incendia, raptus, membrorum mutilationes patrarentur, expilarentur Ecclesiae et monasteria, tanquamque aberat, ut tantorum scelerum auctores pena afficerentur, ut etiam plurimum patrocinia sibi conciliarent. Quos omnes ut comprimeret summus Dei vicarius, haec sanxit¹ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Motu proprio, atque auctoritate Apostolica, et ex certa nostra scientia, et deliberata voluntate, praefatis sacrilegis et delinquentibus in virtute sanctæ obedientiae, et sub pena maledictionis aeternæ mandamus, quatenus non audient de caetero similia attentare, statuentes, decernentes et ordinantes, quod omnes et singuli quicunque, quoctunque et qualescumque, ac eujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis sint, aut quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, qui talia autalia eis similia fecerint, illorumque receptatores ac fautores, eisque dantes quovis modo auxilium, consilium et favorem, ipso facto sint ab ipso summo Deo Patre et Filio et Spiritu sancto, atque a nobis maledicti, ac perdat eos Dominus velociter, ipsique et quilibet eorum excommunicationis et anathematis, ac perditionis eujuscumque juris patronatus et feudi, quod ab Ecclesia tenuerit, sententias et penas, a quibus nisi satisfactione condigna prævia vel in mortis articulo constituti, a quoquam quavis auctoritate absolvī nequeant, incurvant eo ipso, ac pro excommunicatis ex tunc haberi volumus, separantes ipsos a consortio Christi fidelium, ac decernentes ipsos insuper, eorumque receptores, auxiliatores, defensores, consiliatores, fautores non solum a jure, verum etiam die Jovis sancta in Cena Domini, tam per prædecessores nostros Romanos Pontifices in haereticos et alios facinorosos hactenus promulgatas, quam per nos, divina disponente clementia, et successores nostros Romanos Pontifices in futurum promulgandas sententias incurvare, et pariformiter immodato fore, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mœvi, IV non. Maii, Pontificatus nostri anno I.».

39. *Indictum Mahometonis Granatensis bellum.* — Depellende alterius ex Hispania postis pio studio ductus Pontifex sacrum in Maho-

¹ Gobel. in Commen. Pr. II.

¹ Lib. I. p. 10.

metanos Granatenses bellum commovit, ejus administrandi imperium suscepit Henricus Castellae rex. Ad Christi itaque cultores sub ejus signis cogendos Callistus Apostolicis litteris proposuit¹, ut Mahometani, ex Africa in Hispanias eruptione facta, eas oppressissent, sacraque omnia protamassent: sensim vero longo temporis cursu domiti, compulsique in Granatense regnum fuisse: ex eo autem ipsos proximis evolutis annis plures excusiones molitos in Castellam, gravesque Christianae religioni intulisse calamitates: atque ideo cum Henricus regni auspicia tanto abolendo dedecori consecrarit, crucisque symbolum induerit, in tam strenuo opere non deserendum, propositae sunt a Pontifice amplissimae delictorum indulgentiae, religiosam militiam professuris: utque in bellicos sumptus necessariam auri vim regi compararet, iisdem indulgentiis potiri voluit, qui tres numeros aureos contulissent:

Ad futuram rei memoriam.

Et si nonnunquam, omnipotens, justus ac misericors Dominus, populum suum juste pro peccatis etiam ab exteris gentibus rodi et affligi plurimum ac plerunque a propriis sedibus ejici permittat; tamen expiatis posimodum culpis, populum ipsum misericorditer liberat, et gentium hujusmodi in se gloriantium potentiam confringit, et ducit ad nihilum. Hinc est quod, cum licet longissimis retro temporibus impiissimi Machometi sectae cultores Saraceni, satellites diaboli, Hispaniarum provinciam, longe lateque diffusam in maxima gentium multitudine, peccatis exigentibus, occupaverint, depopulaverint et afflixerint, ac famelico et insatiable quodammodo stomacho totam provinciam ipsam degniture satagentes, cæsis sacerdotibus, aris sacrâ demolitis, Ecclesiis factis meschitis, Evangeliorum aliarumque sacrarum litterarum Codicibus ruplis, deletis, in lutum fortemque dejectis et conculeatis, ut nomen Jesu, in quo salus est credentibus, exul fieret, et Machometi, in quo maledictio est et perditio, coleretur, studuerint atque enraverint, ac postmodum Christianorum populo ad Deum converso, et in humilitate et mansuetudine misericorditer clamante, suscipiens mansuetos Dominus, ac peccatores usque ad terram humilians, Catholicorum regum et principum usus ministerio, maximum hujusmodi Hispaniarum provinciae plagam potenter liberaverit, tamen nequissimi vivificæ, crueis, qua redempti sunnis hostes hujusmodi in quibusdam ultimis dictæ provinciae partibus, videbunt in regno Granata se reduxerunt, ac sua inibi, ut credunt, firma fixerint tabernacula, ut quasi possint contra Dei potentiam prevalere, Christianos regnum Castellæ et Legionis incolas caedere, invadere et captivare

non cessent, et sicut nuper, non sine ingenti cordis nostri exultatione, percepimus, charissimus in Christo filius noster Henricus dictorum regnum rex illustris quamprimum regale suscepit imperium, tanquam fortissimus Christi miles, et intrepidus pugil primitias principatus et fortitudinis suæ Deo datus, intendat mari terraque, copioso cum fidelium exercitu contra praefatos hostes insurgere, confusus in verbo Domini per prophetam dicentis: *Non relinquet Dominus virginem peccatorum super sortem justorum;* et quod conversis ad Deum miserebitur, et judicium faciet injuriam patientibus pro justitia et religione, impavidus multitudinis gentis istius, ac sperans se illum in auxiliatorem habere, qui est Abrahæ fidei auxiliatus in bello, quando pariter cum trecentis vernaculis potentissimos reges fudit, spoliavit et recidit; nos, qui inter cunctas orbis provincias, quas coelestis agricola in vineam Sabaoth, super eujus custodiā cum timore positos nos esse cognoscimus, plantavit mira benignitas, ipsam Hispaniarum provinciam, quam glorioissimus Christi Apostolus Jacobus in sorte prædicationis recepit, lanquam filiam prædilectam in visceribus charitatis gerentes, ad hoc vigilanter intendimus, ac nostros continue diffundimus cogitatus, ad hoc opem impendimus et operam, ut de ipsis Granata regno, quondam Christianorum habitaculo, toisque Hispaniarum finibus ipsi Saraceni penitus propellantur, necon per universas dictæ provinciæ partes invictissimum Christi nomen colatur et veneretur, tam saluberrimum tamque laudabile dicti regis proposatum in Domino plurimum commendantes, et ut præfatus rex piis fidelium regnum ac dominiorum suorum adjutus suffragiis eo facilius celeriusque salubrem et speratum dicti propoſiti consequatur effectum, ac fideles ipsi ad præparationem et manutentionem exercitus hujusmodi, in eorum personis, rebus et bonis eo promptius subsidia impendant opportuna, quo ex hoc dono coelestis gratiae uberioris conspexerint se refectos, universis et singulis Christi fidelibus, qui propriis, aut dicti regis, seu alterius cuiusque expensis de ipsis regis, seu alterius per eum deputandi licensia, in hujusmodi exercitu crucis vexillum personaliter seeni fuerint, si, capaces divinae gratiæ, in aliquo adversus infideles ipsos habendo conflictu, seu in exercitu hujusmodi, seu ad illum proticeiendo aut ad propria redeundo in itinere decesserint, de omnipotentis Dei, nostra, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, plenariam suorum concedimus remissionem peccatorum. Eisdem vero, qui in dicto exercitu vexillum hujusmodi secuti supervixerint, necon omnibus et singulis utrinque sexus personis, quæ de bonis sibi a Deo collatis, ad præparationem et manutentionem prædictas, etiam si præparatio-